
Prof. Hans Joachim Schellnhuber, CBE 

Hans J. Schellnhuber (1950) je předním světovým klimatologem, poradcem 

německé kancléřky, zakladatelem a ředitelem Potsdamského institutu pro výzkum 

změny klimatu (PIK) a také dlouholetým členem Mezivládního panelu pro změnu 

klimatu (IPCC). 

Získal doktorát z matematiky a fyziky na Univerzitě v Regensburgu, 

habilitován byl z teoretické fyziky na Univerzitě v Oldenburgu. V dalším 

vzdělávání pokračoval na univerzitě v Santa Barbaře, kde svou práci 

zaměřil na komplexní systémy a nelinearitu či teorii chaosu. Právě tento 

výzkum ho dovedl ke zkoumání klimatického systému. V roce 1992 založil 

Potsdamský institut pro výzkum změny klimatu (PIK), ze kterého se mu 

podařilo vytvořit jednu ze světovně důležitých institucí v oblasti výzkumu 

klimatu. 

Již v roce 1995 předložil koncept globálního oteplení o maximálně 2 °C 

vůči předindustriálnímu období - koncept, který přijala německá vláda, 

Evropská unie a nyní je celosvětově přijímaným cílem, který se bude 

projednávat také na Klimatické konferenci v Paříži (COP 21) ke konci 

letošního roku. 

Jako vědec je zapojen do řady projektů - byl členem expertní skupiny pro 

otázky energetiky a změny klimatu Evropské komise; je jedním z hlavních 

autorů zprávy pro Světovou banku o možných dopadech oteplení Země až 

o 4 °C do konce 21. století; je členem Římského klubu a členem Pontifikální akademie věd.  

Za svou práci získal řadu ocenění (German Environment Prize, the Volvo Environment Prize), z rukou královny Alžběty 

II. získal titul Komandér Řádu britského impéria (CBE), je držitelem čestného doktorátu Kodaňské univerzity a 

Technického institutu v Berlíně. 

 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Environment_Prize_%28German_Environment_Foundation%29

